
- 1 -

CITTÀ DI BRA
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione d’Archivio 3.1

DETERMINAZIONE
REGISTRO GENERALE N. 2515 DEL 31/12/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROCESSO DI NOTIFICA ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA SEND PER GLI ATTI GESTITI DALLA POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI BRA. PERIODO GENNAIO 2025 - DICEMBRE 2027. TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA. IMPEGNO DI SPESA (€ 123.980,10) CIG: B4FAE963BB 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEGLI STAFF

Premesso che:
• con le novità introdotte dall’art. 26 del D.Lgs. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e così come 

modificato dal D.Lgs. 77/2021, la notificazione digitale, con valore legale, di atti, provvedimenti, 
avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione, tra i quali anche i verbali per violazioni al 
Codice della Strada, avverrà esclusivamente attraverso accesso alla Piattaforma Notifiche (PN) 
gestita da PagoPa;

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi, raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 
(PEC) o analogica (Raccomandata AR o 890), e riduce alla Pubblica Amministrazione la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione. La Piattaforma Notifiche Digitali (PND) si appoggia ad ulteriori canali di 
comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a 
contattare il cittadino destinatario della notifica;

• l’obiettivo è di integrare con PND le comunicazioni di due tipologie di atti amministrativi, 
concentrandosi inizialmente su due servizi, di cui uno, obbligatoriamente appartenente alla tipologia 
di atti “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro relativo alle “Notifiche verbali 
amministrativi”, gestiti dalla Polizia Locale.

Considerato che il Comando della Polizia Locale del Comune di Bra utilizza il software Concilia e si 
rende quindi necessario garantire l’interconnessione tra il sistema gestionale Concilia e la piattaforma 
notifiche digitali SEND, come esplicitato nel Capitolato allegato al presente atto per farne parte essenziale e 
sostanziale.

Ritenuto quindi necessario procedere all'acquisizione del servizio di gestione del processo di notifica 
attraverso la piattaforma Send per gli atti gestiti dalla Polizia Locale per il periodo gennaio 2025-dicembre 
2027 per un importo stimato totale pari a € 102.000,00 oltre Iva.

Verificato che :
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: “….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 



- 2 -

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”.

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.

Rilevato, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023.

Visti:

• l'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, l’articolo 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
s.m.i. e l’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, relativamente all'obbligo 
delle P.A. di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 
S.p.A.;

• l’articolo 1, comma 450, della testé citata legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale, 
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al precedente comma 449, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Ritenuto di:

• individuare, quale modalità di scelta del contraente per il servizio in oggetto, l'affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la 
disponibilità del servizio sul mercato elettronico.

Esperita una ricerca preliminare sulla situazione del mercato, mediante consultazione  del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), sulla base della quale è stato valutato di procedere 
con richiesta di offerta n. 4960411 all’operatore economico Maggioli Spa, con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), via del Carpino 8 P.IVA 02066400405 e C.F.  06188330150 per un importo stimato 
complessivo di € 102.000,00 IVA esclusa e secondo le caratteristiche e requisiti delineati nel Capitolato 
allegato.

Vista l’offerta presentata in data 23.12.2024 dalla suindicata ditta per l’importo di € 101.623,00 IVA 
esclusa e ritenuta la stessa adeguata in termini di economicità e qualità dei prodotti offerti.



- 3 -

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’interconnessione tra il sistema gestionale 
Concilia e la piattaforma notifiche digitali SEND;
- l’oggetto del contratto è il servizio di gestione del processo di notifica attraverso la piattaforma Send per gli 
atti gestiti dalla Polizia Locale del Comune di Bra per il periodo gennaio 2025 - dicembre 2027;
- il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata.

Dato atto che:
• ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è stato 

assegnato il Codice identificato gara (CIG) B4FAE963BB;
• l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 107, 165, commi 8-9, e 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000; degli articoli 4, 
16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; e dell’articolo 97 dello Statuto comunale;

• constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, come 
individuato dal provvedimento del Sindaco n. 33 del 12.06.2024;

• in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni 
anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 
virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa dell’importo totale di € 123.980,10 Iva compresa 
così suddiviso:

- € 41.326,70 da imputare alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 del Bilancio 
2024/2026 esercizio 2025;

- € 41.326,70 da imputare alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 del Bilancio 
2024/2026 esercizio 2026;

- € 41.326,70 che saranno imputati alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 
sull’esercizio 2027;

Considerato che, per la tipologia del servizio in oggetto, non sono rilevabili rischi interferenti per i quali 
sia necessario adottare relative misure di sicurezza e quindi non necessita la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenze (D.Lgs. 81/2008) e non sussistono, di conseguenza oneri specifici 
sulla sicurezza da interferenza a carico dell'Ente Appaltante.

Accertato dal DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), pervenuto e conservato agli atti 
d’ufficio, che la suddetta società risulta regolare con i versamenti contributivi.

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore economico Maggioli Spa risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 in quanto è stato verificato, con 
esito di regolarità, il possesso dei requisiti, dal medesimo attestati con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, come da documentazione depositata agli atti d’ufficio.

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Commissario Capo Davide Detoma, Comandante della 

Polizia Locale;
- il Responsabile di Fase è l’operatrice esperta Ornella Abrate;
relativamente ai quali, dalla documentazione agli atti, non ricorrono le cause di incompatibilità previste 

dalla vigente normativa.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 21/12/2023, che ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per gli esercizi 2024/2026.



- 4 -

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 290 del 28/12/2023, che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024, il quale attribuisce le risorse di gestione del servizio.

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
REGOLARITA’ TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/200 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

1. Di affidare, tramite piattaforma Mepa, alla ditta Maggioli Spa, con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN), via del Carpino 8 P.IVA 02066400405 e C.F. 06188330150 il servizio di gestione 
del processo di notifica attraverso la piattaforma Send per gli atti gestiti dalla Polizia Locale del 
Comune di Bra per il periodo gennaio 2025 - dicembre 2027.

2. Di convalidare tramite la piattaforma Mepa il conseguente documento di stipula – Rdo n. 4960411 
per un importo di € 101.623,00 oltre IVA 22% (valore offerto dalla ditta) predisposto 
automaticamente dalla piattaforma stessa.

3. Di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: B4FAE963BB.

4. Di provvedere all’impegno di spesa dell’importo totale di € 123.980,10 Iva compresa così suddiviso:
- € 41.326,70 da imputare alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 del 

Bilancio 2024/2026 esercizio 2025;

- € 41.326,70 da imputare alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 del 
Bilancio 2024/2026 esercizio 2026;
- € 41.326,70 che saranno imputati alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macro 03, capitolo 774 
sull’esercizio 2027.

5. Di dare atto che, per la tipologia del servizio in oggetto, non sono rilevabili rischi interferenti per i 
quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza e quindi non necessita la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.Lgs. 81/2008) e non sussistono, di 
conseguenza oneri specifici sulla sicurezza da interferenza a carico dell'Ente Appaltante.

6. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in 
relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00, è già stato assunto alla Missione 01 – 
Programma 06 – Titiolo 1 – Macroaggregato 3, capitolo n. 496/2 del bilancio 2024/ 2026 esercizio 
2024, giusta determinazione del Dirigente della C.U.C. n. 2591 del 30.12.2024.

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Commissario Capo Davide Detoma,  
Comandante della Polizia Locale, e il Responsabile di Fase è l’operatrice esperta Ornella Abrate.

9. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000.

10. Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario della somma dovuta nell’ambito del 
presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previa convalida dal 
Comando di Polizia Locale.

11. Di disporre:



- 5 -

• che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online sul sito 
https://www.comune.bra.cn.it/it ai fini della generale conoscenza;

• ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le modalità di 
cui all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli ulteriori obblighi di 
pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo di vita del contratto in 
oggetto ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto per la 
procedura de qua.

Bra, 31/12/2024 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
MONICA BASSO / ArubaPEC S.p.A.
(firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.bra.cn.it/it

